

JUNTA DE ACLARACIONES

---- En el Municipio de Zapopan, Jalisco, siendo las 12:05 (doce) horas con (cinco) minutos del día 08 (ocho) de septiembre del 2025 (dos mil veinticinco), estando presentes en el Departamento de Adquisiciones, Modulo "D" de las Oficinas Generales del SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL MUNICIPIO DE ZAPOPAN, JALISCO, con domicilio en Av. Laureles no. 1151 col. FOVISSSTE, Zapopan, Jalisco; se hicieron presentes la **C. MARTHA PATRICIA QUIÑONEZ PÉREZ**, Jefa del Departamento de Adquisiciones, el **C. HECTOR DANIEL NUÑO GUTIERREZ**, Abogado del Departamento de Adquisiciones, el **C. DANIEL ALEJANDRO DURAN CAMARENA**, Jefe del Departamento de Sistemas y Tecnologías, la **C. ALICIA LORENA OCHOA PLASCENCIA**, Cotizador del Departamento de Adquisiciones; quienes hacen constar que a la hora en la que se actúa, se da inicio a la **JUNTA DE ACLARACIONES** prevista para el día y hora en el que se actúa, misma que fue debidamente establecida en las bases conforme lo establece el Artículo 59 fracción III y el artículo 63 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, prevista para las 12:00 (doce) horas del día en que se actúa.

Sin asistir de manera presencial ningún licitante.

Acto continuo, el Abogado del Departamento de Adquisiciones el **C. HECTOR DANIEL NUÑO GUTIERREZ**, quien expone al **C. DANIEL ALEJANDRO DURAN CAMARENA**, las preguntas presentadas mediante correo electrónico de los licitantes **GAMA SISTEM S. A DE C.V.** diez preguntas, **TEC SUMINISTROS S. A DE C.V.** dos preguntas, **INGENIERIA DE ENLACES S.A. DE C.V.** una pregunta, **E TRANSFORMATION S.DE R.L DE C.V.** dos preguntas.

Las preguntas fueron plasmadas tal y como fueron recibidas por el licitante.

Preguntas y respuestas:

- **GAMA SISTEM S.A DE C.V.** diez preguntas.

1.-Respecto al anexo 1, punto 4, mencionan que la entrega deberá de ser en una sola exhibición. Entendemos que se refieren a la totalidad de productos asignados por partida. ¿Es correcta nuestra apreciación?

RESPUESTA: Es correcto

2.-Respecto al anexo 1, punto 4, mencionan que la entrega deberá de ser en una sola exhibición. ¿Se refieren a la totalidad de productos adjudicados al proveedor, aunque sean varias partidas?

RESPUESTA: Es correcto

3.-Respecto al anexo 1, punto 5, Tiempo de entrega. Debido a la gran cantidad de piezas a entregar en las partidas 1 y 2, solicitamos a la convocante se permita entregar dentro de un plazo máximo de 40 días naturales posteriores al fallo, considerando que la entrega deberá de ser en una sola exhibición. ¿Se acepta nuestra propuesta?

RESPUESTA: Se ampliará el plazo máximo a 45 días NATURALES para partidas 1 y 2

4.-Respecto al anexo 1, partidas 1,2,3; están solicitando "sistema operativo Windows 11 en español 64 bits OEM". Solicitamos nos aclaren que versión se requiere: ¿Home o Pro?

RESPUESTA: Windows 11 en español 64 bits OEM Pro

5.- Respecto al anexo 1, partida 1, entendemos que las descripciones técnicas son las mínimas para cumplir, por lo que se puede ofertar equipos con características superiores. ¿es correcta nuestra apreciación?

RESPUESTA: Es correcto

6.- Respecto al anexo 1, partida 2, entendemos que las descripciones técnicas son las mínimas para cumplir, por lo que se puede ofertar equipos con características superiores. ¿es correcta nuestra apreciación?

RESPUESTA: Es correcto

7.- Respecto al anexo 1, partida 3, entendemos que las descripciones técnicas son las mínimas para cumplir, por lo que se puede ofertar equipos con características superiores. ¿es correcta nuestra apreciación?

RESPUESTA: Es correcto

8.- Respecto al anexo 1, partida 4; están solicitando que el equipo cuente con "mínimo 2 puertos USB 3.0" creemos que es un error y debe de ser: 1 Puerto USB-C compatible con: Carga DisplayPort USB 2.0. ¿es correcta nuestra apreciación?

RESPUESTA: Es correcto, hay un error en la redacción. Debe ser 1 Puerto USB-C

9.- Respecto al anexo 1, partida 4; el procesador (chip) que requieren es A16. ¿es correcta nuestra apreciación?

RESPUESTA: Es correcto

10.- Respecto al anexo 1, partida 7; están solicitando que el equipo cuente con "1 puerto downstream USB tipo C". Entendemos que se refieren a puerto de bajada. ¿es correcta nuestra apreciación?

RESPUESTA: Es correcto

- **TEC SUMINISTROS S.A DE C.V.** dos preguntas.

1.- Punto 5 de las bases, página 20. Solicitan un tiempo de entrega de 20 días hábiles después del fallo, sin embargo, por los productos solicitados actualmente no se encuentran con las características solicitadas para entregar en el tiempo establecido, Solicitamos a la convocante nos permita entregar en un tiempo máximo de 45 días naturales y aceptar entregas parciales. ¿Se acepta nuestra solicitud?

RESPUESTA: Se ampliará el plazo máximo a 45 días NATURALES para partidas 1 y 2

2.- Entendemos que para la partida 1, 2, 3 y 4 deberemos entregar equipos de marca reconocida en el mercado como Lenovo, Dell, Hp, Asus, ¿es correcta nuestra apreciación?

RESPUESTA: No necesariamente, solo deben cumplir con las características técnicas solicitadas y garantía.

- **INGENIERIA DE ENLACES S.A. DE C.V.** una pregunta

1.-Para la página 20 en el punto 5 se menciona 20 días, solicitamos a la dependencia un tiempo de entrega de 60 días al no existir equipos con las características requeridas

¿Se acepta nuestra solicitud?

RESPUESTA: Se ampliará el plazo máximo a 45 días NATURALES para partidas 1 y 2

- **E TRANSFORMATION S.DE R.L DE C.V.** dos preguntas.

1.- Para la partida 4 en la licitación se solicita 2 puertos USB, cuando el producto solicitado de la marca Apple, físicamente solo cuenta con 1 puerto USB 2.0 y 1 puerto USB tipo C, Se solicita a la convocante que acepte se acepte con ficha del fabricante la partida ¿se acepta nuestra solicitud?

RESPUESTA: Se acepta

2.- En el punto 5, en la página 20 se solicita un tiempo de entrega de 20 días hábiles y al no contar con características puntuales con producto de entrega en el tiempo establecido en la licitación, se solicita a la convocante entregar equipos de marca en un lapso máximo de 60 días naturales ¿se acepta nuestra solicitud?

RESPUESTA: Se ampliará el plazo máximo a 45 días NATURALES para partidas 1 y 2

Lo anterior, a efecto de tomarlo en consideración en las bases de la licitación que nos ocupa, toda vez que cualquier modificación a las mismas, incluyendo las que resulten de la junta de aclaraciones, formarán parte de dichas bases y deberán ser consideradas por los licitantes en la elaboración de sus proposiciones.

--Al no haber más preguntas y asuntos que tratar, se precede a dar por concluida la Junta de Aclaraciones, siendo las **12:30 (doce) horas con (treinta) minutos del día 08 (ocho) de septiembre del 2025 (dos mil veinticinco)**, firmando al calce y al margen los que en ella intervienen, para constancia y demás efectos legales a que haya lugar.

C. MARTHA PATRICIA QUINONEZ PEREZ
JEFA DEL DEPARTAMENTO DE
ADQUISICIONES

C. HECTOR DANIEL NUÑO GUTIERREZ
ABOGADO ADQUISICIONES

D. D. C.
C. DANIEL ALEJANDRO DURAN CAMARENA
JEFE DE DEPARTAMENTO DE SISTEMAS Y
TECNOLOGIAS


C. ALICIA LORENA OCHOA PLASCENCIA
COTIZADOR ADQUISICIONES